(53)

De quo valendi Gubalia. de Symon. quest. 11. col. 1. lib. 1. Gonzales in cap. de Symon. c. 1. non. 1. ad. tit. Pargar de Jus. Patron. para. 1. Com. 1. lib. primo. non. 2. fol. 127. Gonzales de Jus. Belli. lib. 1. cap. 7. in fol. 106. Elegantiè Episcop. Anaxo Doct. Moral. 1628. de Stat. Cleric. diff. 19. art. 1. & c. 19. March. Regal. Facorro de Indus. n. 474.

(54)

Sub quib. etiam suppositione procedit in finit. Solutum. de Jus. Indus. non. 2. lib. 1. cap. 1. fol. non. 16. lib. 1. dicitur est demar. quod jus Patronatus Laicorum si etiam spirituales amovant. Item quod non. 7. dicitur jus Patronatus Regium esse Seculare.

(55)

Ubi supra citatus non. 1. § 1.

(56)

Ad infra dicendi non. 4. §. & 4.

(57)

Episcop. Anaxo lib. non. 10. vers. 1. in fin. lib. Nique tra. spirituales sine anexo, ut siam temporales amovant. P. Laurentius in Jus. Benefic. part. 2. lib. 1. cap. 1. quest. 27. non. 1. § 4. Et Laicos de de Benef. lib. 1. § 2. Jus etiam natural. Seculare, & Patronatum vocat Patronatum Laicum et Laicis. Sicut. dicitur. 2. lib. 1. cap. 6. § 1. non. 12. lib. 1. cap. 7. non. 12. amplius, quare sit anexo spirituali.

(58)

Fernand. in cap. 1. de Jus. quest. 1. non. 7. Elegantiè Fr. Jean. de Parly de Parly. Reg. § Papal. cap. 11. ad obel. § Spirituales vero (lib. 1. lib. 1) anexas dicitur, quod habet animum ad d. hanc spirituali, vel per consecrationem, et per Decretum vel per investitura, et per Patronatum 1. 1. Et postea 1. Sed vestim, quod est anexo spirituali (lib. 1. lib. 1) per consecrationem, et per investitura 1. 1. quia se non dependit à spirituali, SED à CONVERIO, per quod computat Laico pariter, et ex consecratione Ecclesie, vel ex investitura, et hanc consecrationem prescripta, per hoc sit jus acquirent. CUM SINE NON RESPONDET, quem laici Nam. Alexander de B. diffin. 1. art. 4. § 2. Optime Episcop. Anaxo lib. non. 1. § 1. non. 12. § 1. in Jus. Thom. Gonzales in cap. dicitur, de Jus. lib. non. 2. Laurentius lib.

(59)

Supra hoc §. non. 12.

(60)

Idem.

no ser justo que los prive de el esta circunstancia. (53)

15 Todo lo qual procede no obstante la anexion de estos Patronatos Laicales à la espiritualidad de los Beneficios sujetos à ellos: (54) pues sin embargo de ella, no son los Fundadores Seculares incapaces de adquirirlos, ni necesitan de que para ello los habiliten los Ordinarios, como quiere Don Pedro Frasso; (55) porque lo anexo à cosa Espiritual, puede ordenarse, y decir relacion à ella; ò por consequencia, como los Diezmos; ò por antecedencia, como los Derechos de Patronato: y si bien es verdad, que lo anexo por consequencia, como dependiente del Oficio Espiritual, dice repugnancia à ser Derecho de Seculares, se compone bien con ellos, y especialmente con los Reyes, (56) lo anexo por antecedencia, cuya anexion no lo quita su natural temporalidad, (57) porque no solo no depende de lo Espiritual, sino que lo Espiritual depende de lo asì anexo, (58) pudiendo decirse en cierto modo, que no el Patronato à lo Espiritual del Beneficio, sino lo Espiritual del Beneficio es anexo al Patronato Laical; como parece preciso, que en los exemplos, que quedan expendidos, se diga de la qualidad Parroquial, que sobrevino al Beneficio Simple; (59) de la Espiritual, de que se vistió el Derecho antes Profano; (60) de la sagrada, à que se elevaron los Vasos, y Vestiduras, que sien-